
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32830 71Quinta-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2015

PORTARIA N° 650/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 10/2015/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 9/2/2015,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça BENEDITO WILSON CORRÊA DE 
SÁ para funcionar como longa manus da Procuradoria Geral de 
Justiça nos autos dos Processos nº 0006198-35.2014.8.14.0701, 
0006194-95.2014.8.14.0701, 0005695-14.2014.8.14.0701, 
0005599-96.2014.8.14.0701, 0005456-10.2014.8.14.0701, 
0006095-28.20148.14.0701 e 0006018-19.2014.8.14.0701, e 
oferecer proposta de transação penal ao autor do fato e, em não 
sendo aceita ou mostre-se inadequada, que ofereça, então, a 
pertinente denúncia, nos termos do art. 77 da Lei nº 9.099/1995, 
devendo o Representante Ministerial designado atuar nas demais 
fases dos feitos até o seu termo.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
fevereiro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 796994

.

CONTRATO
.

NO DO CONTRATO: 005/2015-MP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 DISPENSA DE LICITAÇÃO NO 002/2015-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e Sr. 
Luiz Miguel Fernandes e Maria Nerides de Sá Fernandes.
Objeto: Locação de imóvel situado à Rua Moreira, nº 234, bairro 
Centro, CEP: 68.638-000, Rondon do Pará/PA, que será utilizado 
como sede da Promotoria de Justiça da Comarca de Rondon do 
Pará/PA.
Data da Assinatura: 13/02/2015

Vigência: 13/02/2015 a 12/02/2018
Valor Global: R$ 104.400,00 (cento e quatro mil e quatrocentos 
reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1297.4534; 
Elemento de Despesa: 3390-36; Fonte: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Endereço da Contratada: Av. Moreira, nº 220, Bairro Centro, 
CEP: 68638-970, Rondon do Pará/PA.

Protocolo 797138

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 010/2015-MP/PA.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 040/2014-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa FRATELLI COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA - EPP.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA ESCRITÓRIO.
Data da Assinatura: 13/02/2015.
Vigência: 19/02/2015 a 18/02/2016.
Preços Registrados:

ITEM Especifi cações Técnicas Mínimas Unidade Quantidade Estimada Preço Unitário Preço Total

07 PALLET PLÁSTICO PRODUZIDO EM PEÇA ÚNICA DE POLIETILENO 
REFORÇADO DE ALTA DENSIDADE (PAD), LISO (MINIMO 90%), 
ATÓXICO, RECICLÁVEL, RESISTENTE, DURÁVEL E LAVÁVEL. 
DIMENSÕES 1000 X 1200 X 145 A 170MM (COMPRIMENTO, 
LARGURA E ALTURA). CARGA ESTÁTICA MÍNIMA DE 4.000KG, 
ALTURA MÍNIMA DO SOLO DE APROXIMADAMENTE 10 CM, COR 
PRETA. GARANTIA DE 12 MESES.
MARCA: BOLIVAR

UN 150 R$ 289,99 R$ 43.498,50

Foro: Belém
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Endereço do Contratado: Rua Francolino Jose Leite, 50, Forquilhinhas, São José-SC, CEP: 88106-690, Tel: (48) 3357-1865, Email: fratellisc7@gmail.com; fratellisc9@gmail.com.
Protocolo 797336

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
No do Termo aditivo: 5o

No do Contrato: 086/2010-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa MD 
CONSTRUTORA LTDA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência e de execução, nos termos do art. 57, §1º, inciso II, da 
Lei Federal nº. 8.666/93.
Valor do Aditamento: R$ 0,00
Data de Assinatura: 13/02/2015.
Vigência do Aditamento: 25/02/2015 a 24/10/2015.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1357.7442. 
Elemento de despesa: 4490-51.
Fonte de Recurso: 0101.
Termos Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo: acréscimo de valor 
e prorrogação dos prazos de vigência e de execução (D.O.E. 
26/07/2012); 2º Termo Aditivo: reajuste de valor (D.O.E. 
03/09/2012); 3º Termo Aditivo: prorrogação dos prazos de 
vigência e de execução (DOE: 31/01/2014); 4º Termo Aditivo: 
reajuste e acréscimo de valor (DOE: 26/05/2014).
Endereço do Contratado: Rodovia Arthur Bernardes, nº 92, 
Bairro Pratinha, CEP: 66115-000, Belém/PA.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves

Protocolo 797120

NO DO TERMO ADITIVO: 1º - NO DO CONTRATO: 
056/2014-MP/PA

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa E 
QUARESMA NETO PROVEDORES EIRELI.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência.
Valor do Aditamento: R$ 900,00 total
Data de Assinatura: 13/02/2015.
Vigência do Aditamento: 20/02/2015 a 19/08/2015.
Dotação Orçamentária: -. Atividade: 12101.03.126.1357.6465. 
Elemento de despesa: 3390-39
Fonte de Recurso: - 0101
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Aditivos Anteriores: -
Endereço do Contratado: Av. Maria Moreira, s/nº, Bairro Reserva 
Bosque, Rondon do Pará/PA, CEP: 68.638-000.

Protocolo 797144

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 001/2015-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa TICKET SERVIÇOS SA.
Objeto:   Prestação de Serviços de Intermediação no 
Fornecimento de Combustíveis para os Veículos Ofi ciais 
Pertencentes à Frota do Ministério Público do Estado Pará, 
Inclusive Locados, Mediante à Implementação de Sistema 
de Cartão Magnético com Chip e Sistema Informatizado de 
Gerenciamento.  
Justifi cativa do Termo Aditivo: Fica incluída a Cláusula Nona 
ao Contrato original, conforme referência do subitem 13.5.1 
do Edital do Pregão Eletrônico 065/2014-MP/PA, suprimida por 
equívoco, conforme a seguinte redação: “O prazo de vigência do 
presente Contrato é de 12 (doze) meses, a contar da data de sua 
assinatura, podendo ser prorrogado, a critério da Administração, 
até o limite de 60 (sessenta) meses, conforme dispõe o art. 57, 
II, da Lei das Licitações.”
Data da Assinatura: 13/02/2015
Ordenador responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Endereço da Contratada: Alameda Tocantins, nº 125, Edifício 
West Side 20º a 23º andares, Bairro de Alphaville, Município de 
Barueri - São Paulo, CEP: 06455-020.

Protocolo 797307

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 014/2015.
Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de alimentação.

Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.
gov.br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980; Horário: 09h (nove) horas - Horário 
Brasília.
Responsável pelo certame: Rubens Fernandes Rocha.

Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.

Data da Abertura: 04/03/2015.
Hora da Abertura: 09:00h (Brasília).
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1297.4534; Elemento: 
3390-39; Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo 797251

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

Número: 012/2015.
Objeto: AQUISIÇÃO DE TRANSFORMADOR.
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais .gov.
br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Lays Favacho Bastos.
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais .gov.br.
Data da Abertura: 05/03/2015.
Horário de Abertura: 09h (nove) horas - Horário de Brasília.
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1357.6464; Elemento: 
4490-52; Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS 
NEVES.

Protocolo 797319

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
do resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas 
Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 001/2015-MP/
PA, que tem como objeto Aquisição de Medicamentos e Materiais 
Médicos, para atender as necessidades do MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ.
- À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras as 
empresas:
EMPRESA: DISUMED SUPRIMENTOS MEDICOS LTDA - ME- CNPJ: 
06.229.796/0001-35 - Total Global : R$ 1.381,45
ITEM  22 - Valor Global de R$ 69,30
ITEM  25 - Valor Global de R$ 42,00
ITEM  27 - Valor Global de R$ 70,85
ITEM  60 - Valor Global de R$ 360,00


